
 
 

Заказчик:
 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального
хозяйства и обеспечения» города Кировска Ленинградской области

 
ул. Новая, д. 1, г. Кировск, Ленинградская обл., 187342

 
Заявитель:

 
ООО «Элевольт»

 
ул. Кузнецовская, д. 10, 
корп. 2, лит. А, пом. 9-Н, 

Санкт-Петербург, 196128
 
 

      РЕШЕНИЕ
Комиссии Ленинградского УФАС России 

по контролю в сфере размещения заказов 
          по делу № 602-03-4395-РЗ/13

 
01 августа 2013 года                                                                     Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии, 
Пашедко Анны Дмитриевны – специалиста-эксперта  отдела контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
с участием в заседании представителей:
МКУ  «Управление жилищно-коммунального хозяйства и обеспечения» города
Кировска Ленинградской области (далее – Заказчик): <…>,
ООО «Элевольт» (далее также – заявитель): <…>, 
рассмотрев в соответствии с Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,                          для государственных,
муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС
России от 24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе
Федеральной антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от
26.01.2011 № 30, жалобу Заявителя и в результате проведения в соответствии с
частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)



внеплановой проверки,
 
                                      УСТАНОВИЛА:
 
В Ленинградское УФАС России поступила жалоба заявителя                        (вх. № 4395
от 26.07.2013) на нарушение Заказчиком порядка разъяснения положений
документации об открытом аукционе в электронной форме при проведении торгов
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
реконструкции сетей освещения                                   п.г.т. Молодцово (далее –
аукцион).
Извещение о проведении аукциона, документация об аукционе  размещены
Заказчиком 10.07.2013 на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 281 072 (Один миллион двести
восемьдесят одна тысяча семьдесят два) рубля; срок окончания подачи заявок на
участие в аукционе – 26.07.2013.
Источник финансирования – средства городского бюджета.
  Представитель ООО «Элевольт» в обоснование доводов жалобы указал, что на
запрос о разъяснении положений документации об аукционе, направленный
заявителем в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов, такие
разъяснения в установленный Законом о размещении заказов срок на
официальном сайте Заказчиком не размещены.
  Представитель Заказчика согласился с доводами жалобы и сообщил,
допущенное нарушение вызвано техническими проблемами Заказчика,
связанными с размещением информации об аукционе на официальном сайте. 
  На момент рассмотрения жалобы муниципальный контракт Заказчиком не
заключен.
  Рассмотрев имеющиеся в деле документы, заслушав представителей сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.
  В соответствии со статьей 41.7 Закона о размещении заказов любой участник
размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе
направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение
открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений
документации об открытом аукционе в электронной форме. При этом такой
участник размещения заказа вправе направить не более чем три запроса о
разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной
форме в отношении одного открытого аукциона в электронной форме. В течение
одного часа с момента поступления указанного запроса оператор электронной
площадки направляет запрос заказчику, в уполномоченный орган (часть 3).
В течение двух дней со дня поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 настоящей статьи запроса заказчик, уполномоченный орган,
специализированная организация размещают разъяснение положений
документации об открытом аукционе в электронной форме с указанием предмета
запроса, но без указания участника размещения заказа, от которого поступил
запрос, на официальном сайте при условии, что указанный запрос поступил
заказчику, в уполномоченный орган не позднее чем за пять дней до дня окончания
подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме или, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, не позднее чем за три дня до дня окончания подачи заявок на участие в



открытом аукционе (часть 4).
Как усматривается из материалов дела и не оспаривается представителями
сторон, Заявитель направил Заказчику запрос о разъяснении положений
документации об аукционе 18.07.2013, то есть в срок, предусмотренный частью 4
статьи 41.7 Закона о размещении заказов. В предусмотренном Законом о
размещении заказов порядке оператор электронной площадки переадресовал
запрос Заказчику. 
В свою очередь, в течение двух дней со дня поступления запроса от оператора
электронной площадки и вплоть до времени рассмотрения жалобы требуемые
разъяснения на официальном сайте Заказчиком не размещены.
Таким образом, факт вмененного Заказчику нарушения Закона о размещении
заказов подтвержден и не оспаривается представителем Заказчика. 
Кроме того, по результатам проведения внеплановой проверки Комиссия выявила
в действиях Заказчика следующее нарушение Закона о размещении заказов.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона.
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
К документации об открытом аукционе в электронной форме должен быть
приложен проект контракта, который является неотъемлемой частью документации
об открытом аукционе в электронной форме аукционе (часть 1 статьи 41.6, часть 5
статьи 34 Закона о размещении заказов).
В силу части 10 статьи 41.12 Закона о размещении заказов контракт заключается
на условиях, указанных в извещении о проведении открытого аукциона в
электронной форме и документации об открытом аукционе в электронной форме,
по цене, предложенной победителем открытого аукциона в электронной форме.
При этом часть 5 статьи 9 Закона о размещении заказов указывает, что при
 заключении и исполнении контракта изменение условий контракта, указанных в
части 10 статьи 41.12 Закона о размещении заказов, по соглашению сторон и в
одностороннем порядке не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных частями 6 - 6.7 и 8.1 настоящей статьи, частью 26.1 статьи 65
настоящего Федерального закона.
Следовательно, в силу изложенных положений Закона о размещении заказов
условия документации об открытом аукционе в электронной форме и проекта
контракта должны содержать единые требования. Контракт, заключаемый по
итогам подведения открытого аукциона в электронной форме, не может содержать
иные условия, кроме указанных в документации о торгах.
В рассматриваемом случае Заказчик установил в документации об аукционе
противоречащие друг другу требования, касающиеся обязанностей участника
торгов по выполнению работ. В частности, исходя из содержания пункта 1.7.1



документации об аукционе и пояснений представителя Заказчика, предмет
аукциона определен Заказчиком как выполнение работ по реконструкции сетей
уличного освещения иждивением подрядчика на условиях документации об
аукционе. В свою очередь, пунктами 3.1.20 и 3.1.21 проекта муниципального
контракта,  наряду с обязанностью по выполнению таких работ,  предусмотрено
иное требование к участнику размещения заказа – обеспечить Заказчика
товаром, соответствующим установленному для него государственным
стандартом и техническим условиям.
Оценив данные противоречия и выслушав представителя                      ООО
«Элевольт», Комиссия пришла к выводу о том, что установление Заказчиком в
документации об аукционе противоречащих друг другу положений (выполнение
работ иждивением подрядчика и поставка товара) не позволяет участникам
размещения заказа однозначно определить потребности Заказчика, принять
решение об участие в торгах и нарушает требования пункта 1 части 4 статьи 41.6
Закона о размещении заказов.
 
 
 
На основании изложенного и руководствуясь частью 9 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Комиссия 
            
  РЕШИЛА:
 
1. Признать жалобу ООО «Элевольт»  обоснованной.
2. Признать МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и обеспечения»
города Кировска Ленинградской области нарушившим пункт 1 части 4 статьи 41.6,
часть 4 статьи 41.7 Закона о размещении заказов.
3. Выдать МКУ  «Управление жилищно-коммунального хозяйства и обеспечения»
города Кировска Ленинградской области предписание об устранении
допущенных нарушений.
4.   Передать ответственному должностному лицу Ленинградского УФАС России
материалы дела № 602-03-4395-РЗ/13 для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.
 
 Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.
 
 
Председатель Комиссии                                                            А.А. Грецкий
 
Члены Комиссии                                                                        А.Д. Пашедко
 
                                                                                                     В.Ю. Бровкин 
 
Заказчик:
 

 
Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального

хозяйства и обеспечения» города Кировска Ленинградской области
 

ул. Новая, д. 1, г. Кировск, Ленинградская обл., 187342



 
Аукционная комиссия:

 
ул. Новая, д. 1, г. Кировск, Ленинградская обл., 187342

 
Оператор электронной площадки:

 
ЗАО «Сбербанк-АСТ»

info@sberbank-ast.ru
 

извещение 0345300105913000022
 

                       ПРЕДПИСАНИЕ
                     по делу № 602-03-4395-РЗ/13

 
01 августа 2013 года      Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии, 
Пашедко Анны Дмитриевны – специалиста-эксперта  отдела контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
на основании решения Комиссии по делу № 602-03-4395-РЗ/13, руководствуясь
пунктом 1 части 9, частью 10 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов),
          
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 
1. Заказчику, аукционной комиссии отменить протоколы, составленные в ходе
размещения заказа.
2. Заказчику внести изменения в документацию об открытом аукционе в
электронной форме на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по реконструкции сетей освещения п.г.т. Молодцово  с
соблюдением требований пункта 1 части 4 статьи  41.6 Закона о размещении
заказов, продлив срок подачи заявок на участие в торгах так, чтобы  так, чтобы со
дня размещения таких изменений до даты окончания подачи заявок на участие в
торгах этот срок составлял не менее чем семь дней.  
3. Оператору электронной торговой площадки:
          обеспечить техническую возможность исполнения пунктов 1 и 2 настоящего
предписания;
        вернуть ранее поданные заявки участникам размещения заказа, а также
прекратить блокирование денежных средств, внесенных участниками размещения
заказа в качестве обеспечения заявок на участие в торгах.        
4. Заказчику представить в срок до 19.08.2013 в Ленинградское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания по факсу         (812) 274 30 70 и
дополнительно посредством почтовой связи.



 
Ленинградское УФАС России напоминает, что статьей 19.7.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях предусмотрена
ответственность должностных лиц за непредставление или несвоевременное
представление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
нужд заказчиков, сведений (информации), если представление таких сведений
(информации) является обязательным в соответствии с законодательством о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, либо представление заведомо
недостоверных сведений.
 
 
 
Председатель Комиссии А.А. Грецкий
 
Члены Комиссии А.Д. Пашедко
 
  В.Ю. Бровкин
 


